[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    15.04.2025   № 83
посёлок 1-го отделения

совхоза  «Масловский»

Об установлении особого   противопожарного
режима на территории Никольского сельского
поселения  Новоусманского   муниципального
района Воронежской области
В соответствии с постановлением правительства Воронежской области от 25.03.2025 № 224 «Об установлении особого противопожарного режима  на территории Воронежской области», администрация Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
          1. Установить на территории Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области с 15.04.2025 особый противопожарный режим.
          2. На период действия особого противопожарного режима в целях обеспечения мер пожарной безопасности запретить:
          2.1. Посещение лесных массивов и лесополосных насаждений гражданами на всех видах транспортных средств, кроме специальных транспортных средств, оборудованных устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов и используемых для осуществления деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, аварийно-спасательных служб. За исключением посещения специально оборудованных мест организованного отдыха.

          2.2. Разведение костров в лесах, лесополосных насаждениях, на территории поселения, территориях садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан, сельскохозяйственных угодьях, полосах отвода линий электропередач, железных и автомобильных дорог.

         2.3. Сжигание стерни и пожнивных остатков.
         3. Создать (обновить) противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров вокруг территорий населенных пунктов.

         4. Проводить патрулирование традиционных мест отдыха граждан и границ, примыкающих к лесопарковой зоне.

         5. Организовать сходы граждан, на которых провести обучение населения Правилам пожарной безопасности, провести разъяснительную работу среди населения о недопустимости сжигания сухой травы на лугах, в лесополосах, оврагах, на обочинах дорог, а также об административной ответственности за эти правонарушения, распространить памятки, предупредить граждан о необходимости иметь для целей пожаротушения в каждом подворье запас воды.
          6. Владельцам земельных участков под индивидуальное жилищное  строительство выкосить травяной покров на территории участков и за их границами не менее 30 метров.

         7. Владельцам домовладений произвести обкос травяного покрова на территории  домовладений и за их границами не менее 30 метров.

         8. Провести проверку водонапорных башен и устройств для забора из них воды пожарными автомобилями, подъездов к резервуарам с водой и к пожарным    гидрантам для пожарных автомобилей.
         9. Руководителю добровольного формирования по охране территории Никольского  сельского поселения от возможных пожаров Лихачеву П.И.. содержать в готовности  противопожарный инвентарь и оборудование забора воды используемого для пожаротушения, а так же организовать круглосуточное дежурство на пункте сбора  добровольного формирования (т. 8-47341-5-10-11).
          10. Директору МКП НСП «ЖКХ «Масловское» Лихачеву П.И. обеспечить запас воды для целей пожаротушения, спланировать подвоз воды для заправки пожарной техники, обеспечить подготовку для возможного использования в тушении пожаром имеющейся водовозной и землеройной техники.

          11. Организовать, при необходимости, эвакуацию населения из зоны пожара в безопасную зону.

          12. Проверить обеспечение населенных пунктов средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара или возникновения иной чрезвычайной ситуации (ручные мегафоны, сирена, КСЭОН «Вестник»).
        13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом печатном средстве массовой информации Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» и на официальном сайте администрации Никольского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://nikolskoe-novousmanskij-r20.gosweb.gosuslugi.ru.
           14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Никольского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области                                                                          И.В.Мильгунова